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Kiadó hivatal : 
Nadasch. Muzsik < - Partlics 
könyv- es koiiyoiiidiíjukbnn 
a városház épületben, hová 
az előfizetősek h hirdeté­

sek küldendők. KÖZLÖM?
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Hirdetéseket lapunk szó- . 
mára a tóvárosi valamint I 

c minden nagyobb külföldi 
hirdetési irodák eh áltálnak

Szerkesztőségi iroda: ~
Sötét-utcta és a csendes- 
utcza sarkán, Hofeneder-féle 

. házban hová minden a lap 0 
■ szellemi részét illető köz­

lemények küldendők.
tz- ‘.•a’.r.ak el. zira’. 

___ •■•;aaxa^

Megjelenik minden héten kétszer: Vasárnap és Csütörtökön.
Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt II órától 12-ig.

Egyes szám ára: 10 k raj ez ár.
Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedő könyvalakjáhan 

nyomott „regény-csarnok" csatoltatik melléklet gyanánt.

' karácsony ünnepén. ~

1! ii <1 . pest. i|< i z.i mit. r ‘23 
(T j . . E b. u .j. .- ... ... ... h

és ;i proli ink jov< iiiio.e-ci !
Messze messze keleten, a nul .. nnntleiiiii k

éllel .itiii n. p lam-id, gyiliadl ki az l'tvlii szikra, 
imly lén)e\el, ineunyei .-uguiavai C',.kii..inar bera­
gyogta az egcsZ világot.

A Mtssias, — nz Isti n< ml ti, a szeplőtelen 

anyának égi gyermeke megszületett.
Lebot ülünk előtted isteni gondviselés s utolsó 

könycinkkel ismerjük cl vilagrendito hatalmadat!
Küldte! Szabaditól, Üdvözít- t, mikor az embe­

riség a kétségbeesés sötét örvénye leié közeledett; 
midőn a hun atkatói nyomva, az érzékiség, hitet­
lenség fertőjébe sülyedt; küldték Szabaditót, mikor 

az a teremtés remeke; az ember ugy elfajult, hogy 

csak ailati szenvedélyeinek élt s a hamis istenek 

szobrai elolt hajtotta meg bűnös fejet. . . .
Megszült lelt a Messiás, mikor Komat, a hét 

halmon épüli világvárost öröknek mondták (Koma 

aeterna) s ezzel a pogányságot, a hitetlenséget, az 

önkén) t, erőszakot is öröknek nyilvánitak.
Születeti akkor, midőn Kómában, az örökvá­

rosban a világ központjában templomot emellek: 
„a meg ismeictlen istennek!4 Jokor emeltek; mert 
közel volt az időpont, mikor ezt megismerhették.

Ekkor egy nagyol fordult a világ sarkúban.
A betlehemi guuyho jászolában nyugodott az 

égi g)ennek, a kinek egész élete tanai halála, ma­
gasabb küldetését hirdeti.

r
A világ átalakul a sötétség eloszlott, mint 

mikor a fényes, ragyogó nap megjelenik az ég lát­
határán.

Ettől a pillanattól fogva a hit, remény és 

'/ei. .el csillaga űzette s vezeti mind a mai napig 

ty< világot, igen, az a fényes, soha el nem 

i. > <■„. iu<■<) a betlehemi pásztoroknak
is lm giiiutalla az nd'öztlles útját, midőn okét teli 
hun i, im \áryg)ai, leli égi sejtelemmel, meiy keb­
lükben Imzoi t, a Messiás jászolához vezérelte.

Es abban a jászolban a szeplőtelen anyának 

égi gyermeke, a szellem, a szeretet, az igazság s 

erkölcs vallását képviselte, mi volt addig az em­
beriség ! ?

Sötét éjszakában bolygó tömeg, mely kereste, 
várta az Üdvözítőt a Messiást, a ki a világosság 

fáklyáját meggyujtva, megmentse tévelygéseitől s 

megmutassa az üdvözüléshez, a földi s tulvilági 
boldogsághoz vezető utat.

Mi volt addig a világ!?
Sötét ür . . . melyben a hitetlenség s isten- 

telenség rettenetes daeinonai uralkodtak; roppant 
sirüreg, végtelenségig terjedő, melyben lelketlen, 
el karhozott milliók tévely égték.

A „teremtés remeke4, az ember nem találta 

meg a fonalat, mely öt e kínos, sötét khaoszból 
kivezesse.

l)e a világok, a mindenség Ura, a mindenható 

Isten orökszerelme megkönyörüle a bűnös emberen 

s a mennynek Ura iekülde az égi gyermeket, hogy 

letörülje a rezgő, forró könnyeket kintörölt voná­
sairól a bűnös embernek s megváltsa ot a legdra- 
gubbal, mit a halandó magaeiiak mondhat.

Igen; az Ur vegre meghalta bíboros trónján a 

jobb szellem, a lebilincselt, a lenyűgözött etetnek 

nyögését; meghallá hozzá fölszólít kínos sóhaját a 

a hitetlenség vadonában eltévedt millióknak . 
meghallá mindezeket s megszánta a bűnös embert 
kínos vergődésében s isteni kegyelemtől eltelve, 
aki vala „bölcs kezének remekelt csodája'* s oly 

bámulatos tünemény mint a teremtés csodás fény- 
liupja

Isten szelleme gyakran hullat le egy szikrát 

a magas, millió csillaglénytól borított égből . . . s 
a mennyei szikra nagy, fényes utat vágott a sót-1- 
ség, a pogányság birodalmún, szétüzvén a fula /tó 

köd éjszakát > méltó haragra gerjedve, villámmal 
sújtó a sötétség országát, hogy ilyeténképen a le­
kötött életet, a lebilincselt szellemet szabad röp­

tére bocsáthassa.
A teremtés után mennyországba költözök az 

Ur, ... az Istenember születése után pedig menny­
ország költözök a teremtés remekének átszellemült 
kebelébe.

Hosszú, fényes hajnalbiborzat követe a terem­
tés ünnepét, — hosszú, fényes élet, a szeretet, a 

hit üdvözítő tudata követé az istenember szülele­
sét, halálát!

Az Istenember annyira megszerető a föld gyer­

mekét, hogy cserébe adá a mennyet u foldért, s 

föláldozá életét az emberiség jövőjéért . . és mil­
liók szivében él ezért a szent ahitat, milliók ajkain 

zeng a dicsének :
„Istennek Ha, ki acuh tctt

Jászolban,
V Irizcn nektek Üdo.zitotok 

Valóban.
Üli, hogy engedte volna az Ur elveszni a 

„teremtés remekét" a bűnök fertőjében . 
hogy engedte volna, hogy a tespedés szelleme ter­
jessze koromsötét szárnyait halhatatlan lelkére

A „Z 0 M B 0 R és VIDÉKE4
T ARCZAJ A.

Karácson.
Mar su rögnek-foiognak a házban. Száz meg száz1 

ajándékot vesznek es hoznak a liazba. ()iepe-apraja 
váiva-varja az oroinüunepet, mert mindenkinek van va- 
laim remeim valója az ünneptől. A kicsikék váljak a 
sok occsrln eset, az öregek pedig kicsinyeik örömében 
akarnak osztozni. Masieszt az öiegek szivét nagy és sok 
teher nyomja, melyeket mind családias ünnepeken sze- j 
rétnek az öveikkel közölni. Megnyílik a szív ilyenkor; 
es minden ember csak szereletet érez. Távol van a házból 
az irigység, kujáiiság. Jól gondolnak es nomosen érez­
nek az emberek.

Nagy áldás az emberiségre ez ünnep. Mert távoli 
faltja a tűzhelytől a démonokat; csak szépről, jóról esi 
nemesről tudunk ilyenkor aty ankliamak regeim.

Igy volt es így lesz ez mindig, míg az emberük a 
nemesebb eszmék iránt érzékkel bírnak. Eriül már maga 
a teremtő az. o véghetetlen jóságával gondoskodott, a 
midőn az ember szivébe a nemes iránti fogékonyságot 
beolla.

I)e az idén fajdalom ; z örömpohárba egy 
csep ülöm is belevegyük. Nem reg volt, hogy keresz­
tyén es zsidó kozott a társadalmi eleiben alig láttunk 
különbséget. Krisztus isteni szava: „egy akol es egy 
pásztói", mai-mai teljesülni kezdett. A kaiacsoida köre 
kei eszi) en es zsidó egyaránt öiomvsl kinyílt szívvel 
seieglett. Es jelenleg t Egyeseknek siket ült ama húros*

tratesi dicsőség, hogy az egyetértést meglazítsa. Kevés 
zsidó ünnepelheti meg a karacsont, mert csuk kevés 
zsidó ieszesül ama kitüntetésben, hogy keresztyén pol- 
gai társainak vendége lehessen. Hogy ez így nincs jól, 
mindenki érzi es tudja. Ennek minél előbb édes mind­
nyájunk erdekeben meg kell változni. A régi jo időket 
vissza kell varázsolnunk. Ugy hisszük, mindez bizonyí­
tási a nem szóiul. A haza érdekében all, hogy minden 
embert a ki magyarnak érzi magul, magunktól el ne 
távolítsuk. Rendűid lenül azon kell lennünk, hogy meg 
a hibás magyalt is mienknek Valijuk. Javítsunk lajta, de 
el ne idegenitsúk. A keresztyen vaiius is erre tanít ben­
nünket. Szeretni felebarátját, mint önmagul, ez ama ma­
gasztos elv, melyei lolyton szemünk elotl kell tartanunk, 
feliül vallás es hazaiisag óva ml bennüuket, hogy egye­
sek netaiii bűnei miatt ne laküitassunk egy egesz val­
lásfelekezetet.

Nincs okunk kételkedni, hogy hazafias cleiusunk 
is igy gondolkozik. Hisszük, hogy a karácsont arra lóg­
ja felhasználni, hogy a uepel vallási turelüiességie fogju 
oktatni. Van iá eieg példa a történelemben. Tanulság 
okáéit a sok közül itt is regisztrálunk.

l’ulszky Ferencz „Eleiem es Korom4 czimü mun­
kájában ugyanis u pozsonyi 1839- 184U-iki országgyű­
lésiéi nvu elbeszéli: hogy a husáng lánczvigalmai vé­
gével a főrendi nők szellemi mulatság után sovarogtak 
s lelkei lek Pyiker érsekül rendelje Pozsonyba Albach 
lerenczrendi hurutot böjti piedikaloinak. Albach szonok- 
latu híres volt az egesz oi szagban, de utolsó evekben 
u politika oly annyira elfoglalta a kedélyeket, hogy az 
néha a baiat egyházi beszédeiben is előfordult. Kossuth 
cilogatusa idtjebeu néhány nagy ur meghűlugudott reá,

s o Pestről a kismartoni kolostorba tétetett at. hol azóta 
a luveszetnek élt. Pyrkvr engedett most a keresnek s 
Albach ieijott Pozsonyba. Csütörtök délutáni prédika- 
cziomal annyira megtelt a templom, hogy meg az oltár 
lépcsőit is elleptek a hallgatók, mert a barát csakugyan 
megérdemelte a roppant eidükeltséget. Szép ember volt, 
mely tudományu, született szónok, ki oly ügyesen meg 
tudta találni a hangol s az eszmei, mely minden kebel­
ben visszhangra lalal, mint akar Kossuth maga. Beszed­
jeiben meg volt az egyházi kenet, de meg volt a hala­
dás eszméje is demokrata irányban, mely ugy a vallás 
első feltűnéséinél, mint később szent Ferenc/ idejében 
meghódította a nép legalsó rétégéit. Albach legutolsó 
predikácziója nagy csütörtökön a szérűiéiről felebarát ink 
liánt, különösen a zsidók emanczipátiójáról szolt, azon 
Pozsonyban, hói a polgárság különös ellenszenvvel visel­
tetett a zsidók ellen, oly hallgatóság előtt, melynek 
nagyobb részé megvetéssel tekintette e népét s csak 

lakkor érintkezett vele, ha pénzbajokba keveredett.
A predikáczió után Széchényinél ebéd volt. Ebed 

I közben Albach elbeszélte, hogy tudja, miként ez alka­
lommal utolszor állt a szószéken s ugyanazért nem is 
tartózkodott meggyőződését minden tekintet nélkül ki­
fejezni. Rendkívül szép neszedének halasa hallgatósá­
gára, mondja továbbá l’ulszky — Kapisztianra em- 
keztetett. kinek egyik beszéde Prágában ezerekre menő 
huszitákat megtérített. Vajha igen sok Albacliuiik lenne!

Egyébként mi tökéletesen meg vagyunk győződve, 
hogy a magyar clerus nemes hivatásától áthatva, továbbra 
sem lógja megvonni szózatát az igaz ügytől, a társada­
lom es hazafisag létérdekeitől. Ideje is mar. hogy a 
magyai zsidó ne legyen kénytelen Arany „Toldijával4 a 
miatt keseregni, hogy:

„A mi volt, ai nincs már; a mi jó volt, elmúlt; 
Más pennával Imák ; sorsom balra fordult. “

Buohwaltl Lázár.



elveszni ... azt, a kiért teremtő Isten a kelet 
biboröltözetü lányát, a lángarczu hajnalt, a kiért 
az északifény tündérgyermekét, sugárkoronájával, 
a kiért teremté a himes mezőt, tiszta napfényt s 

ragyogó szivárványt! ?

A világalkotó a világ megváltót kiildé szá­

munkra.
Tüzcsókban rontott ki Isten örökszerelme . . . 

s a szerelem Istenét: napnak nevezők; a szeretet 
eszményképét pedig: Jézus Krisztusnak.

Óh, nap, inig te nem valál, jégburokban he-, 
vert a világ! Óh, Istenember, inig Te nem valál, 

fölenyészthetlen jégpánczél fődé az emberek sziveit 
. . . a Te jöveteled meginditá az üdvözlés folya­
mát, a Te jöveteled testvérekké tévé az embere­

ket .. .
Te szóltál: „Szeresd felebarátodat, mind ön­

magádat !“
És az isteni igék bejárták, eltöltötték az egész 

világot, a föld egyik sarkától a másikig.

gasztos kegyelet érzelme hatja át e mai napon 

milliók kebelét.
Az istenember 

ját szent áhítattal 
meg a keresztyén i 
palotáig, a földteke 

milliók ajkain zendiil meg a dicsének, hogy: 
„A kisded Jézuskát 

Mi is áldjuk, 
Mint a hív pásztorok 

Magasztaljuk !

szűletését, karácsony nap- 
s vallásos kegyelettel ünnepli 
világ, a mikor a gúny hótól a 

1 innenső oldalától a túlsóig,

A megyei közgyűlésről.
Egyike a legkevésbé lálogatott közgyűléseknek. 

Járhatatlan utak, az időjárás, elfoglaltság, no meg a kö­
zöny is meggátolta a bizottsági tag inakat abban, hogy 
ez évi utolsó közgyűlésen nagyobb számban legyenek 
jelen. 8 ha átalában kevés följegyezni valót nyújt egy 
bács-bodrogh megyei közgyűlés, úgy ez a mostani e te­
kintetben löliilinulja előzőit. Nyomott hangulat, egvkedvű 
blazirtság, folytonos ásít ás, mely még a főispánra is el-

■ ragadt, a jegyzők egyhangú fölolvasásai, hébe-korba egy 
Szeretet költözők az emberek szivébe s a hit jelentéktelen futó megjegyzés, a refrain, hogy „eifogad- 

magasztos erejével, a szeretet áldásai tartjuk össze,1 üűván határozattá vált", stb. im ez az egész, a mit fői 
övedzik körül az egész világot! |jegyezhetiünk. Olyan jóízűen leheteti volna aludni ,.n.

. i l,a °b’hor egy-egy biz. tag ur nem háborgatná az em-
l'.-t eltolenek azóta sok SZllZ esztendők. 111CU- i . . . .beit, nem a tárgyhoz szóló megjegyzésekkel, hanem pu-És ekeiének azóta sok száz esztendők, meg- ’ 

számláihatatlan idők, t 
iye körül; világrendito villámok czikáztak a felhők 

birodalmában, roppant csillagok repültek elő a vég­

telen világűrből, enyészet, halai bontotta dermesztő 

leplét, büszke világhódító népekre, lény ügözött ato­
mok óriási testekké nőttek; kolossok porba hul­
lottak, — összeomlottak, — a poklok kapui meg- 
ingottak, — de örök igazság maradt mindig, az erdekes eszme-csere is lesz, mert a nevezett tag ur mar 

örök igazság emberének isteni szava.

A felebaráti szeretet s az igazság azon ma­
gasztos eszme, mely magút az istenséget képviseli.

A mi jót, nagyot, dicsőt a világ fölmutatni 

képes, az mind a ielebaráti szeretet s az igazság 

kifolyása.
„Adjatok meg az Istennek, a mi az Istene, a 

csasziiinak, a mi a császáré.u
Majdnem kel ezredév tunt el a múlandóság 

örvényébe; de ez isteni igék örök igazságát, örök 

becset ina jobban érzi az emberiség, mint valaha !

Az istenember szemei elolt messze századok 

köde oszlott el, s az isteni szikra erejével, mely 

kebeleben honolt, a bolcseseg fényével, mely szel­
lemet bevilágita, belátott a jövendők homályába, 
titkaiba s megteremte a tant, mely a világrend 

alapjai képezi minden időkre . . .

A kereszt) en világ karácsony n a p j a n 
cgy óriási nagy csaladot képez, melynek központja 
a kis Jezuskal Egy érzelem, a szent ainlat, a ina-

mialatt a l'uld zúgott lenge- j Vi,t diskursusokkal.

Egyetlen egyszer kezdett az érdeklődés kibújni 
végtelen phlegimíjából, midőn t. i. a megyei arvapen- 
zeknek valamely intézetbe leendő elhelyezéséről volt 
szó. El. Széchényi ur azt kívánta, hogy azok a megye 
különböző vidékeinek takarékpénztáraiban helyeztesse­
nek el. Igen méltányos kívánság s erre mar a szúnyo- 
k.dok is fölriadtak: hogy jo volna biz. Mar azt hittük

könyveket, ott arra rá se találhassanak, örvendünk, hogy 
a főispán ur nem feledkezett meg arról.

S mondja niég valaki, hogy nálunk nincs elegendő 
initiátiva . . .

A közgyűlés csak egy napot vett igénybe. Lemor­
zsolták a tárgyakat gőzerővel.

Erről s a megyei tisztikar működéséről már csak 
a jövő év folyamán akarunk kimerítően szólani.

Sok érdekeset akarunk elmondani.

A bács-bodrogh megyei gazd. egyesület 
közgyűlése.

1882 évi (lec/enilici- 2O-án. —

Alelnök, Szemző (ívnia d. u. 4 óra után a 
kevésbe látogatott közgyűlést megnyitván, elnöki 
jelentését kívánja felolvastatni, miután azonban az 
nyomtatásban a tagok közt szétoszlatott, a köz­
gyűlés egyszerűen tudomásul veszi.

Azután a pénztárunk olvassa föl jelentését, 
mely szerint az egylet alapilványokban bir 11000 
frtot, a szabadkai takarékpénztárban 1000 forintot, 
a zombori takarékpénztárban 800 frtot, egy lóte­
nyésztés emelésére alakult társulat részvényében 
100 frtot. i kezelési pénztárban 110 fit (»."> krt, 
kintiévé k.rna! es évdijak: 1988 Irt. A jövő évi 
költségveti> : 2700 frt jövedelem, kiadás: 2000 
Irt Az egyletnek van 101 alapító tagja, 208 — 
5 frtot 388—2 frtot fizető tagja.

A pénztári jelentés megbirálása a számvizsgáló 
bizottságnak adatik lo.

A tárgysorozat 3-ik e- 4-ik pontja a minisz­
térium leirata a megyében felállítandó fedeztetés! 
állomások s takarmány magvak kiosztása tárgyában. 
Széchényi trvszéki elnök hosszasan fejtegeti ez in­
tézmények fontosságát, s ku.ono-.t-n a takarmány - 
magvak kiosztása 
hogy a gazd. egyesület ez ügyről 
könnyen megérthető

'ágat, s különösen 
érdekein a .szük'égesnek tartja.

• gy népszerű, 
leiiust adjon ki a nép szá­

mára. Elfogadtunk. Az ő. pont gr. Keglevich Ist­
ván felhívása egy ursz. borászati szövetkezet léte­
sítésé tárgyában, melyet a közgyűlés tekintettel 
megyei viszonyainkra, bővebb megbeszélés tárgyául 
nem tehet.

A szántás és ekeversen) rendezése 1883-ban 
B.-Almáson c> Kulan, továbbá a gazdasági termény 
és méhészeti kiállítás rendezése 1883-ban Szabad­
kai!, a közgyűlés áltál lelkesedéjsel elfogadtatott.

Barthal József ur egy indítványt terjeszt elő, 
mely kel részből all. Az első a hátralékos tagdíjak 
behajlására vonatkozik, melyekre nézve kimondatni 
kéri, hogy a hátralékosok fclszulittatnuk halraié- 
kuik lefizetésére különbeni beperelés terhe mellett.

Az indítvány második ré.-ze abból áll, hogy az 
alapítok számára alapító-levél állittassék ki, s azok 
koteiezlcsseiiek alapítványi dijaikat lefizetni. Ez 
lényegileg Barthal ur indítványa, melyet u termé­
szetesen >Z.okott bőin'ZciiiM-gev el adott elő.

Erre llarlckuvits ui szoiu| panaszt tevén 
a pénztál nők ellen, mondván, |IOgy az többektől 
kétezer követeli a tagdíjak lefizetését, s jelesen 
i’.tlankan vele i> megtörtént, hogy daczára nyug­
tájának, tagdíjat ismételtén követeitek. Erre Bere- 
nyi pénztárunk válaszol, elmondva mentségéül, hogy 
a tagdíjak behajtása első ízben a községi elöljáró­
ságok) a bízatott, melyek c feladatukat nem telje­
sítek kedokep, úgy annyira, hogy az elnök újólag 
arra hívta fel apenzlarnokut, szólítana fel mar most 
diicklv a hátralékosokat. Igy történhetett, hogy 
egyesek búr lefizettek tagdíjaikat a községi elöljá­
róságnál, minthogy azonban neki erről tudomása 
nem volt, lehal ujboi is felszólította azokat, mint 
éppen fi. Széchenyi úrral is megtörtént.

i l. Széchenyi ur maga is konstatálja, hogy a 
kétszeri felszólítás vele is megtörtént s maga is e 
fölötti méltó índígnutiójanak ad kifejezést.

Zsiitia \ meze ur cgy inas panasszal áll elő, 
v...............Byu" , mondván, hogy o tagokat gyüjtven az egylet sza-

......... ...... un.ak-.Ral 18 
adta, azonban d.n zara, hogy személy esen adta at 
az. összeget, mégis követelik tőle s a tagoktól, mint

kezdte indítványba foglalni nézetét s fölsorolni a taka­
rékpénztárak neveit, a miben innen is onnan is segíteni 
akaitak neki, midőn egy szene csak a megy ei főügyész 
ui föláll s az o szokott tapnitatossagával, korrektségé­
vel s világos előadásával megmagyarázta, hogy itt vol- 
takőp félreértés forog fenn, mert nem nagy összegeket 
akarnak Hl gy umolcsozoleg elhely ezni, hanem csak olyan 
inaradek-üsszegeket, melyeket az arvaszék ideig-meddig 
meg nem kamatoztathat. A mit pedig az elotteszoio gon­
dol, az majd csak akkor lehet megbeszélés tárgya, ha 
a községi árvaszékek a megyénél konczentráitatnak.

Ezzel a magyarázattal aztan megfeneklett minden 
további üikcziozas. Halálozatba ment, hogy a jelzett 
pénzek a zombori lakai ékpenzlurban lógnak elhelyez- 
tetni. Lapunk 101. számában fölsoroltuk a tárgyalandott 
ügyeket, s must ujbul fölsorolni az egy szem megjegy­
zéssel, hogy az aiiundo választmány auturozata elfogad­
tatott sieti, loloslegesiiek tartjuk.

Azért más helyen — csak a fontosabbakat log- 
megei inteni.
itt meg csak azt se íeledjuk el megörökíteni, Imgy 

a loispan Alany János lialala lelőtte részvétét fejezte­
tett ki jcgjzohouyvileg. Persze elkésett vele; de meg 
kellett lenm, nehogy az unokák lapozgatva a jegyzu-

juk

Egy kis Ünnepi lélektan.
Hajsza! Inja, hogy a sző teljes élteimében kétségbe 

nem estem e miatt az idei kaiacsony miatt.
Ibit a lukasom miben lejük nagyobb boldogta­

lanság. mint a lakásban? Hal a lukasom itt van egy 
ódon saiüknazbun, melynek egyik végeben ruvidarus bolti 
van a „ke# harisnyához" czímczve. > Az ügyetlen boltos i 
meg csuk vedlett Judtodat sem pingaltatolt e czimhez.j

Itt különben kifogástalan tyúkszem-kari kákát aiui-l 
nak, ami azonban nem gátol abban, hogy a boltos iránt | 
mauapsag engesztelhetetlen gyűlöletet ne viseljek.

Ivet hét elolt ugyanis kifüggesztett a húz saik.na
egy rettenetes pieb-tablát e felirattal:

„Karuc&onyi es újévi ajáudékok."
Ezt a táblát pedig mozgatja lengeti u szél iszo­

nyatos robajjal, úgy hogy a la..ásom Valóságos cyclops- 
lanyava vall, uhui nem lehet uimlni, meg kevésbé eb­
ien lenni.

Neki mentem a boltosnak, megfojtással lény éget­
tem, másított u huziguzdahoz. .Neki mentem a házigaz­
dának; felmondássá! h-nyegeilem, utasított — ki a bu­
zimul.

Én pedig nem m» hettem ki a házából még bo-zu- 
hol sem nem volt m.is tennem, mint nyugodtan vagv 
nyugtalanul bevárnom, inig Chronos lassan elhordja a 
remseges kaiacsonyi es újévi ajándékokat.

igen, de a I ‘ ‘ 
atyámfiáiul, hogy dolga keiult idebenn á városban - liazsaikon es csodák csodájaaz álom csuk nem akaiti 
majd vendégeui lesz az éjszakára. 'a szemeimre jonui.

Ugyanaz a nagybátyám, a kinél annyi boldog va- lessek megint egy kis pszichológia!
kácziot töltöttem.

Hat majd clfekszik az en agyamban; en meg a 
kanapéié húzódom, amint ugyanis dukál.

De istenem! mit légyek azzal a mennydurgo pléh- 
tdoluvul! ez keptelenne lesz minden vendéglátásul, 

ludom inai! kijelentem a boltosnak. hogy többe 
vasai lók nala ly ukszemkai lkakat. 
Ez u műd azonban nem bizonyult cdég hathatosnak, 
í gy hat púit luditok ellene. Elrendelik a vizsga­

latot, kitűzik a targyalust, elvesztem a port, uppclluiok. 
Ez meg nem tetszett eléggé gyorsnak. 
Majd abban toitcm a lejemet, hogy onhatalmilag 

logok eljaini. Egy merényiét Keso ejnek idején — — ! 
Kivihetetlen! sehol egy megközelíthető lajtorja! 
Es egy kocsi zörgése lelrezzeiit tepeiodcseimboi es 

a nagybácsi a nyakamon terem.
1 aludt, el vau csigázva az ultol, - jó lesz korán

lefeküdni.
Nem tudom, talán az aggodalom vett lajlam any- 

nyiia erőt, az egyszer nagy boldogan elszendei etilem.
— >o», mint aludt, bácsi?
— Auaali! nugyon joil

— És az a veszekedett zörgés, dübörgői. ............... ..
olyasmit ?

— Igen, igen — emlékszem mar: az este. Kéz-,
detben boszuntott is, de aztan gondoltam magamban,. hátralékos dijukul
TaludUb “‘*UU llll"“k l"rdul1"1"'.. .......... . báró urszintóu helytelennek

JU ' le-wek keiéin pszidiologiaI j mondja ez eljárást s a számvizsgáló bizottságot
Kezdtem i- okulni rajta. Másnap oda feküdtem a '‘Ű) úttal liqudntioliális hatáskörrel is feli uháztatni 

Hgi fekhelyemre es igyekeztem kezzel-labbal elgondülni, | kén, hogy végre tisztában legyenek a tagdíjak 
bel folyamán sürgönyt kúpok egy falusi nogy annak a pléhtáblának ott kell zörögni azon a iránt.

Barthal ur m in tudja megérteni ez indítványt, 
,™.v„v,vl4,a. | szerinte u számvizsgáló bizottságnak nem lehet fe-

Kriszkmdii! meddig lóg tartam leuies uialinad ?. u liquidalas stb., stb, vég es hossz nélkül.
Fellegi. I Sándor Béla főispán ur fel világositja Barthal

l.L'lll

jurát, hogy az a számvizsgáló bizottság igenig fug-



lalkozhatik a liquidálással is, mely hatáskör nem 
mint számvizsgáló bizottságra, hanem külön fela­
datként bizatik reá.

Herényi válaszol Zsulla ur vádjaira, melyeket 
kijelenti, hogy neki 

azt elfő­
ném volt jogosítva s visszautasítja a

ránézve terheseknek mond,
Zsuifa ur nem adott át semmi pénzt, s o 
gadni akkor 
vádakat

Sándor
Hitványának 
alapítványok 
tartja szükségesnek külön 
sót, 
biztosítását, mert találkozhatnának olyan alapítók 
is, a kiknek nincs fekvő birtokok, mint véletlenül*

több ízben alkalmunk Kozma ur ékesszóló tehetségéről: miután ez év lejártával a kiadó-hivatal a lap ki- 
' 1 adasail kotelessegszerüleg kényszerítve van törlesz- 

' teni, a mi csak úgy történhetik, ha azok, kik la- • ••••.........  »• "wr.uiiiii n» . „pi...ij.t" , ...
szavalásával járnak, mind legyőzte, s a közönség zajos púnkat nnndezideig megtartották, szinten eleget

meggyozoilni, ezúttal a gyönyörű orgánum egy más 
tulajdonságát tapasztaltuk, t. 1. a szavaló képességet. 
Kozma 111 iHiehézségeket, melyek a «Szondi két apródjf 

tapsait, éljen kiáltásait ez elismeréssel együtt méltán' 
vívta ki.

A míisoi 3-ik számában Lesczinszky Mariska ur- 
hölgy magyar népdalokat énekelt. Csak valljuk be tar-' 
tózkodás nélkül, Imgy e szám a legkedvesebb uieglepe-' - --
lés volt ránk nézve, mert hangversenyeink egén a neve- j szempontjából elhatároztuk, 
zett urhölgyben egy uj csillagot, láttunk kilobbani. Nem I ‘ sakis azoknak küldjük meg lapunkat, kik elolizc- 
csak az alt hang tiszta, üde csengése, do a hangjátéká-j tési kötelezettségüknek pontosan eleget tesznek, 

kiállitá-jl,a" nyilatkozó mesterkéletlen művészet, szívből fakadó j Tisztelettel a k i a d ó - h i v a t a I
ielzál0Ln'zlll"llt ,az .elrabolt k.izönséget viharos. Kimutatás az Arany János szobra javára I. hó 21.

j rendezett hangverseny es műkedvelői eloadas eredmé­
nyéről: összes bevétel 100 Irt. 20 kr., összes kiadás 
ló!) fit 50 kr., tiszta jövedelem 300 frt 70 kr. Felülti- 

| zeltek: Br. Podmaniczky Annin lo frt, dr. Schullcr .'Si­
mon lo It, Sándor Béla 5 It, Szemző István 5 It, Szemző 
Gyula 5 ft, Kozma László :> it, Steril Mór 5 it, dr. Al- 
iokly Gedeon 5 fi, Városy Károly 3 ft, Kovácsi) Kálmán 
3 ft. Popovits Döme 2 ft 50 kr.. Radits György 2 it 
50 kr., P. Olga 60 kr., Grosschuiidt Gábor ŐO kr., ösz- 
szesen 62 frt 10 kr. A rendezőség.

A helyb. izr. hitközséget azzal vádolják, hogy Imlielc-baláz - 
kint hoz közgyűlési határozatokat, un-lyckct rá egy-két lirii" 
megváltoztat Így j>|. mull ho J«-an kozgyulésileg az határozi.:- 
toit, hogy a hatom hitközségi tisztviselő helyeim ki tt., föleim ii 
lizeteSiet fog alkalmaztatni s tel fognak azok hivatni nyilatkozat­
tétéire, hogy vájjon kéj>esek-e kelten is feladatuknak im gi. hn:. 
E határozatot az. elnök vegre is hajtotta, ngy hogy a kel ii-.t- 
vi'elo t liogadla a föltételeket ->■ szerint szerződtetve is lett, ka 
deczemtmr lu-en ismét közgyűlés volt, melyen a jiat hét el it 
imz.oti itt jelzett határozat meglett változtatva homum-egy • m-t 
az el iilnvej. ,\em akarunk a hitközség ügyeim.' avatnozni, <te ,.y 

agukat eltűrnünk szó neiltul nem lehet. A hitkoz-. r:. .. 
n< elnöke van, a ki bizonyára ily eljárás u an k-itv.t 
-ziteni a községi Ügyek vezelesetot. Vagy haiaiozalix j 
ei-m közgyűlés, s ez esetben a második nem doulh ;< 

>. a kei<; -t, vagy nem volt iiataruzat.1 jit'1, ar. esetien j< . g 
Inem |<tt ...ina szabad intézkedni. Tessea rendet tartani!

F. ho 28-án lesz Ijvárosi Ah><*rt sziutársuhitimk e 
kiváló komikusának julaiomjatékit, mely alkalommal a 
„Pók es szegedi menyecske-* Lukacsi Sándor népszín­
műve fog adatni. Azt hisj-zük nem is szükséges közön­
ségünkét e szorgalmas színészünk pártolására felhív m. 
A közönség a színészt csakis julalomjátékán jutalmaz­
hatja meg.

Enyvari Sarolta nálunk i-kedvez..... .. ének- > nm ■ ;
1 g a székesfehérváriakat gyönyörködteti szép enekev, i. 

. Amint onnan erte-ulunk f. lm J2-en jiit.üonijatekara telt ház. .... 
frenetikus tapsokkal fogadta a kozon-ég. es igen értékes .tj.ín- 
uckokkal kedveskedett neki, sót egy vad koito egy költemény ion 

___ c............ -............ megénekelte, mely költemény Schiller szerint ugyan „blühemkr 
mint mondhatunk a szoros értelemben vett i 1 "'“in-, mut.ii,) I zz.m lelkesedést, mehlyel ott ndml.i.ki .

; kedves művésznővel szemben at van hati.i Keméljuk. hogy 
‘ sokára itt is mint vendeget lógjuk hallhatni, a inikoron majd < ■ 
énekli nekünk „Graciellabol* azt a híres fúlemile dalai. Viszont-

tesznek kötelezettségüknek. Egyszersmind arra kér­
jük jövő évi előfizetőinket, méltóztassanak az elő­
fizetési dijakat a lap megtartása esetén jövő évi 
január 1 -só napjaiban beküldeni, miután a rend 

hogy a jövő évben

mint a központ is Zoin- 
is zombori lakos.
in < i <-.\csen fölszólal a 
észlelt s?
vádi k, minőkkel Zsufl'a 

utunk a közgyűlés színe

E számot ismét szavalat követte. „A méh román- 
c/.i "-t. Arany J.mosnak költeményét, Popovits Döme 111 

.............   Iszerb 1. idii.isaltan. szerb nyelven szavalta Mihujlovits 
/< ii.ejveskedé'ck................................Előre kell bocsátanunk, hogy maga a

*. . y ... i'ii'dii.i.' - a fordító - illetőleg a műfordítások reme-

Béla főispán ur visszatér Barthal in­
második részére, kijelentvén, hogy az 
befizetését maga is helyesli, de nem 

alapító-levelek l< 
sem pedig az alapitvánvi összegeknek jelzálugi , ■ .. .. . ‘ . . . . . .| lapsokra, es az utolsó dúl ismeteltetesere tüzelte.

A magyar dalokat a "Szerb ima", dr. l’aéu János 
remek szerzeménye követte, mintegy alkalmat adva arra, 

éppen neki sincs. Szerinte az alairas magában véve hogy két nemzetiség leljco szelleme művészi csókot vált-j 
époly kötelező, mintha alapitó levélén történnék. Az' s”nak. A darabot maga a szerző harnioniumon, Popovits] 
ak.pil.íuiy összeget magú n.sz.'i-í.l kó>z bármikor i> l.'ba < s Malcsmits Alexandra urlmlgyek két zongorán 
. . 1 adtak elő. Nincs itten helye annak, hogy az előadott
benze n . ...... .. j zeneszerzeinénynek amúgy is átlalánosan elismert művészi

I . körül nemi eszme-csere fejlődött ki, mely-. értékét kiemeljük. Constatáljuk csak azt, hogy a játé- 
nek eredménye 11 főispán ur altul módosított in- kokban egyaránt ritka tanulmány, ritka technika excel- 
ditvány elfogadása volt. Iáit, mely a hangversenyezök művészi hírnevét igazolta,

l't Széchényi nr ngv nz eddig fellmzottak, “"nyirn. Imgy a Mnadó tapsvihart csak a katonai pon- 
, '■ 111 .11 'tossaggal végrehajtott rendez.es volt kepes mérsékletiémint a szerinte jogosult vadak szempontjából nzt (|(1| |li J 1

inditványozza, hogy legyen 
borban van, a pénztári.ok

Sándor Beia l'ohpan 
kozgy inésen mai tol b.'/or 
ellen Óhajtja, hogy olyan 
ur is élt, ne hangoztass 
előtt, mert azok nem oda tartoznak. Az indítványra 
megjegyzi, hogy a közgyük.'' nini.' jogosítva Bor •- 
ny 1 urat penztarnoki tisztétől megfosztani, miután 
barom évre választotta, s \anna keii, hogy az vagy 
lemondjon önkényt, vagy maiidul urna lejár jón.

i./. helyeslőiig fogadtatott, jóllehet inni egé­
szen all lg. z, hogy a penztarnokol nem ielici meg­
fosztani tisztelői, de oly.'II vadakat, miliőket ZsllHa 
ur emelt, meg keli hallgatni, s modot nyújtani Be- 
renyi urnák, hogy igazolja magút \ agy egyik, vagy 
másik követeli ei visszaélési, s ezt abban hagyni 
nem szabad. Egyszerűen elsimítani ilyen ügyeket 
cppen az egylet méltósága nem engedheti Hisszuk 
)s. hogy az úgy nem marad ennyiben.

Sándor Béla főispán ur a vita további folya­
mában fölemlíti, hogy o, mint Bács-Bodrogh me­
gye főispánja a főrendiházban megjelenvén, a föld­
iül velés-, ipar- és kereskedelmi miniszter jelentését 
a hazai gazdasági egyesületekről elolvasta, s ott 
mint bácskai ember, kereste a bácskai gazdasági 
egy csillét' I. de hasztalan, meri arról ott egy szó 
sem veit. Egyenes kérdést mtez az alelnök úrhoz 
ez iránt, jól tudván azonban, hogy o a hibás e te­
kintetben nem lehet, mert csak később állt az egy- 
let élere.

Szemző Gyula válaszol, elmondva, hogy neki 
e dologról tudomása nincs, s mikor az aklakat át­
vette. azokban nyomara sem akadt a minisztérium-' 
hoz az egyesületről irt fölterjesztésnek.

Barih.il ur azt óhajtana, hogy rendes iktató a 
könyvek vezettessenek a titkári Hivatalban, 
llacz Vilmos titkai ur válaszol s kijelenti, 
mióta o vezeti a titkán hivatalt, azóta ott 
szeres iktató s kiadó könyvek vezettetnek. Ú 
most altban fáradozik, hogy összeállítsa a ha 
gyei gazd. egyesület történetét, s hisszi, In 
mulasztás ezzel helyre lesz hozva.

Több kisebb jelentőségű megjegyzés után el­
nök a fölötte érdekes közgyűlést bezárja.

kei köze tartozik. A szavalat, ami a kifogásolhatni- 
lanságot illeti, teljesen megfelelt úgy az eredeti, mint a, na. m. 
földit.i- előnyeinek. Atérzett tanulmány, a gondolathoz 1 zj‘ 
. inni o hangjáték, a taglejtések kerekdedsége és takaró- 
kos-a.a jellemezte a szavalatot, melylyel a szavaló tir- 
holgy. a szűnni nem akaró tapsokon, kihívásokon kivit) 
két csokrot is aratóit, egyikét virágból, másikát ezukor- 
ool összeállítva. Édességért édességet.

Következett Gounod Karoly „Eaust-‘-jábói, a Ivet- 
■erei «•> buraiul áltál zongorára és harmomumra íit 
..nagy kellős*-, előadva Mokry Berta úrnő és Marschall 
György ur áltál. .Sem az. egyik, sem a másik hangver­
senyező neve nem olyan, hogy játékaik művészetéről a 
közönségét most kellene tájékozni. A hányszor a kő-1J'1,'‘K g 
zönség elolt állottak, mindannyiszor az osztatlan elisme-i .......
rés képezte jutalmukat. Ezúttal is csak egy újabb lom­
bot fűztek eddigi koszorúikhoz.

Hasoi • ........... ...
hangverseny utolsó szamáról, melyben Donizetti Kajetan 
..Lainmei uioóii Lucia'-jának dallamai felett Beriot által Vl.v„„ 
irt „nagy kettös“-t Staudacher Józsefül- hegedűn, Bie-1 latasrn t 
bei Gyula ur zongorán játszották. Elég, ha neveiket fel- N'
említjük, hiszen a hangveisenyzes tereli mindkettőnek 
valóságos múltja van. múlt, a mely azonban a jövőnek 
is kedves záloga.

Csak a műsorbeosztás ügyességében, s az előadott 
piecek pompás kivitelében van az. oka annak, hogy e 
látszólag sok rain mellett is. a közönség az elfáradásnak 
legkisebb jelét sem árulta el; sót a legtelvillanyozottabb 
kedélylyel mzett a műsort bezáró műkedvelői előadás '/"kon 
ele. melyben Degré Alajos ..Rendkívüli előadás-- czimii;
eg) felvonúSi.s vígjátéki, adalotl elö. uuiytalauul >m >ádolv.i, turduljou liozzaiu. Az, hogy a „» z i n-

Ila a műkedvelők közül Városy László urat (Re-, hazat terrorizálja- »"ha mn mondatott. Barthal i ■ 
génvesi. a szökevénv színész szerepében) elsősorban ki-halászommal nem degeditt m<g. hamm t-nább interuu wolt, r 
en,viliik, lentik eh azell, ni. it nz a g.akuioll játék, k',' 1 .......... -7 « wab i. -zv -

' , ’ . . - i . s-'g iga/g val.iíztni.on I Ub-s> n a Bziniiaznak petrob um lamp <
;tz az otthonos mozgás, az. a határozott színpadi routine. kklU|ag.. E11.. az.t teleltem, hogy mm- 

. a helyzetekbe talaló hanghordozás, melyet tanusitott, j r.o szt ' disari-tioval tartozuin az iránt, a ki engem t-gc-/rn 
arra a gondolatra indítja az embert, hogy nem is mü-IhviyeM-n informált. Barthal-ur meg mindig nem elégedett im g a 

Iliire j ,....|v.-l..»..|, Ile ke-/ «in...zszel .all dolgunk, u ki ha -------- '-'kmk.l »/ IIIH..I .■»«. n
r ' I különben n piszok rajtam marad. Itogy Iliitek piszkot eit- tt

........................ ízt nem tudom, d<- hogy ii.vimit neM-iii sz< nn n.
a s/.illpad III- :iimi <1.00.1 nem vök jogosítva, azt igi-iiii tudom, s az<-rt meg in.u 

' ' í dig iliedt linenen azt válaszoltam, hogy en senkit meg nem nevez-
! hetek, s azért a mi a lapban ailittalik. kész vagyok mindenk r 

i leh los.M-get elvállalni. Érre Barthal ur tolállott, s néhány I-1 ■ -t 
!i.Uralva tenyegetoleg így sz.<i -o . „f igyelmeztetem ont, hogy i.e 
foglalkozzon velem mert “ En a Kedelyesseg hangján ur_- 
jegyeztem, hogy hasztalan bnyeget, lm 1: az igaznag kimond.<-a- 
loi meg az esetben s< riadok vissza, ha mindjárt azt tioi< n.. 
hogy tiszu-eszlári sakter mo<i|ára a nyakamat metszik i» 
llain. ii ur dohost n vaias/'uta . „Nem a nyakát, hanem a fület 
vágom le!' E . ugya . « jualili .alhalatluu sértéssé! inni m.oai ■ 1 
Barthal urnáit tniosa. de mert •< ismetelve fenyegetését gyorsot 
eltávozott, kötelességemnek tartom itt a nyilvánosság előtt kijt - 
h itteni hogy en f< nyegeteset egyszerűen megvetem, s ha azt hi­
szi. hogy a színhazat téri orizalhatla, tudja meg. hogy a sajtot 
terrorizálni nem fogja. En Barthal urat, a ki a nyilvánosság < e tt 
nem egyszer all. a kinek tett, tt nem egyszer vau alkalma a saj­
tónak megbírálni, tovább is époly szigorún, mint igazságosan 
fogom méltatni, érdeméit elismerni, de hibáit sem takargatni, <• 

l ha nzt hiszi, hogy ezért joga van az en fülemet levágni, mint 
eki osztalékul jutott dividendát, kiserlse meg. — állok 

Midás király után
fülekre s

Nyílt kijelentés. F hó 22-en a „ Tündér ujjak* előadásit ' 
léjén a színházi (puletttd kaj>< solatos étteremben a f< Ivoiiát Rozi 
szünetet beszelgetessel töltendő egy asztalhoz ültem, midőn t gy- 
szerre csak mellettem terem Barthal J< z-ef ur s megintervviewo) 
engem korül-beltil a kovetkt zokben: ugyan nem olvassa a
..Zombor es Vidéké -t, de baratai azt mondották neki, minik 1 > 
a „./inhazat terrorizálná,* felszólít, hogy teie.jek 
ra. — igaz-e - Jóllehet nem szoktam ahhoz, hogy iiton-iitb ■ . . 
vendéglőén vagy bármily ma< nyilvános helyen lehlek az. 1: a 
mi la|iomban állittatik, en Barthal urnák mindenki iránt tárni '..< 

' udvariassággal olt is feleletet .oltani, inon.van li'.y
ü legyen -zives lajiom it elolvasni s elolm meggyóiodni arról, I.

I róla ott mi mondánk s csak ha ngy tál . 1, hogy csakugyan m 
< lánytalanul vau vadulva, turduljou hozzam. Az, hogy a „s 

1 a z. a t terrorizálja* soha sem mondatott. Barthal 
I válaszommal nem elégedett meg, hanem tovií 
I danám meg neki, vájjon kitol tudom, hogy 

’’ ' sag tgazg. választmány i illésen a szinlia 
'v kai való kivilágítását o ellenezte ? Erre __

_______ ____ ______o.. —-------, ------ ................... ........ í ..................-> disKretiúval tartozom az iránt, a ki engem egész 
UOllilolilfIII indítja IIZ embert, hogy nem is UIÜ- helyein informált. Barthal ur meg mindig nem chg.dett lm. 

o\e|. de kész sziné.izszcl van dolgunk, 11 ki lini™,1 ' .............. .. k L‘-' ..................

fai főzik a I halul telkeni papjai közé, de bizo- 
ki ..111 teve annak. Iio"\ tehetségei a ...í.!. 
művészei állal megii igyeltesseuek. s elszerzodtes- 
elolilnk. E mellet azonban őszintén és igazságo­

san i'oiistatálnunk kell az iuyekezetet és sikert is, mély­
ít cl a műkedvelők többi tagja feladatuknak a külön­
ben is igénytelen szerepkörökben — megfeleltek.

Igazan pompás, teljes sikerű est ve volt ez. kívá­
natos. hogy ne utolsó, de első legyen társuséletiink ese­
ményei kozott.

Most pedig - a mit az előadás után megindult 
közönség kászolódása immár kivihetetlenné tett - te

IIIBE K.

Az Arany János szobra javára rendezett hí. Hívjuk ki«reiMívzo^m i'.Hmianwzky
Annin, Kozma László, Popovits Döme és bchullei* billión

hangverseny es muKedveloi eloaaas. ..........................................................
— Ibö2. évi deotetnber zl-en —

Zomboi elég nagy város mai arra, hogy mindig 
legyenek tursaseleti eseményei, mindameilelt nagy rit­
kán akad csak oiyan ünnepünk, melyen az osztály 
nyelv- es gondolkozás szeiint elütő társasagok egy ér­
zületben és hangulatban összeolvadjanak.

Ezek köze a sokfele, mondjuk mindenfele tekintet­
ben kívánatos társaséleti esemenyek köze lesz, jegyzendő 
a megtartott Arany-hangverseny, mely mintegy kezde­
ményéül tekinthető annak, hogy különböze köreink mo­
zaik köveik összhangba hozassanak.

A hangverseny végié meg lelt tartható, most sem 
a gázvilagitas kegyelméből ugyan, de a petroleumlangok 
segedelmével. A hangverseny a legfényesebb közön­
séget gyűjtötte a színházba. Igen jól esett végigtekinteni 
e közönségén, melyei egy halhatatlan koito iránti kegye­
let és hala hozott össze. Nem kevesellt) örömre ad 
alkalmat az a siket, melylyel a haligveiseny végbement.

A műsort a zomboti ka zuio-egyleli dalarda nyi­
totta meg Mosonyi Mihály .,Ébresztő -jevel. A dalarda 
énekében most is megtaláltuk azt az. erőt, szabatosságot, 
azt a lelke.' összhangot, mely miatt előadásainak diese­
leiéhez egeszen hozzászoktunk.

Következeit „Szondi két aprodja" Arany János — — . , . . , . ■ .
leinek, de <-gv z.i-mii...   i.is nelmzsegekkel jakat mind e máig nem küldtek be, hátralékaikat 
járó költeményé; szavalta Kozma László ur. Volt mar jelen év végéig annyival bizonyosabban beküldeni.

urak személyében. Meit azok a nehézségek, akadályok, 
melyekkel e hangverseny lendezese — különösen az is- 

I meit körülmények között — járt, valóban nem egyszer....
. telték pióbáia kitartásukat, biizgóságukat, bebizonyítva egy ih'ki onziaieam juiou uiviuenuui, mserise meg, — uima 

211 azt. hogy 11 nemes czél iránti lelkesülésúk sokkal oszill- '11 Midas király után némely embeimk elleutállhatatlan vagya 
f. bl. luu/v <mm tettareiük lankadni tlldinn. Zombor vá- ' 111 '* 1 111 K,v * lbl Barthal ur u azok köze tartozik . nekem 

semmi kifogásom ellene A közönség az elmondottak után íti l ■ 
oda Barthal urnák v így az en. vagy Almás király falvit. < -a . 
mi ly in. : nn geidenib. Müller Gyula

Mai számunkhoz mellékelve veszik olvasóink a 
1-lanklin-Tai>ulat kiadásában megjelenő hírlapok előfi­
zetési felhívását. Ez utóbbiak kozott a legrégibb az im­
már ílO-ik évfolyamat elő „Vasárnapi Újság", mely 
nagy kepes hetilapnak, jövőre legjobb ajánlása, képeink 
evrol-e\re szaporodó szama es szebb kivitele mellett, 
kiváló irodalmi erők áltál kiállított, folyvást növekedő 
változatos tartalma, mely teljesen fölöslegessé teszi 
a magyal közönségnek hasonló külföldi lapok járat.. .. . 
n ig tai'lapja. a „Politikai Újdonságok" a poli­
tikai heti események gondos és hu összeállítását adja s 
képes gazdasági melléklappal van bővítve. A „Képes 
N< plap“ a legolcsóbb hetilap, a kevesbbé vagyonosok 
vasai napi újsága, tanulságos és mulattató tartalommal, 
s a politikát tárgyidő rendes rovattal; ezek kiegészítője 
a „Világkrónika" czimii képe' melléklap, mely ed­
digi rovatai mellett újévtől kezdve nagyobb elbeszélé­
seket es regényeket is fog közölni, s a mely a heli- 
kozlönynek ép úgy, unni u „Kepes Néplapénak aia 
félévre csak 1 frt.

_! ".rt, Imgy a nemes czél iránti lelkcsüléstik sokkal őszin­
tébb, Imgy sem tetterejük lankadni tudjon. Zombor vá­
ros közönsége hálával es elismeréssel tartozik nekik, 
mert csakis fáradhatatlan odaadásuknak köszönhető, Imgy 
a hangverseny s műkedvelői előadás teljes mérvben si­
került. !■'. Ijenekl

Előfizetési felhívás a ,,Zombor és Vidéké** 
czimtl hetenként háromszor, u. m.; vasárnap, 
kedden es csütörtökön megjelenő közlönyre.

ELŐFIZETÉSI ARAK : 
Vidéken:

frt. Egész, évre . 9 frt — kr. 
„ félévre. . . 4 „ 50 „
„ Negyedévre 2 „ 25 „

lapunk azon olvasóit, kik 
vagy negyedévi előfizetési di-

Helyben:
Egész évre .... 8
Félévre.......................4
Negyedévre. ... 2 
Tisztelettel fölkérjük 
egy egész, vagy fel,

az

I

rendez.es
Barih.il


Mai számunkból térszüke miatt a „Novella-tár" 
kimaradt.

A Csikvári Jákó által kiváló gonddal szerkesztett 
„Magyar Tisztviselő" czimü szaklap a következő 
év elején a negyedik évfolyamba lep. Mint a hazai tiszt­
viselők pártolásra méltó orgánumát, szívesen ajánljuk a 
tisztviselő urak figyelmébe. A lap ára egy évnegyedre 
1 frt 25 kr., mely' összeg a kiadóhivatalba (Budapest, 
VI. kér. rözsa-utcz.a Gl.i küldendő.

Szép asszonyok albuma. Temesváron egy ur arra 
vállalkozott, hogy líélmagyarország legszebb hölgyeinek 
arczképeit egv albumba gyűjti össze, melyet azután a 
királynőnek nyújtanak at. Száz Imlgy arczképe lesz az 
albumban s ezt a százat egy e végből alakult bíráló 
bizottság fogja kiválogatni. Tessék pályázni!

Irodalom.
A „Képos Családi Lapok 12 szám tartalma : Az öreg b.i- 

, rang, elbeszélés, irta Szarvasi Lajos. .Mert szerettei! költe- 
| meny, irta Komócsy József. Gyá-zos hiúság, beszel) ke, illa 

Varsányi Gyula. A becsület ára, rajz, irta Szomoiy Károly. 
— Gondolatok. Herczeg, mint lakatos legény, beszel), illa 
Műhibáéit Ltiiza, fordította .Mihsz Beli. — A nene-s város pa- 

llyatévesztett koldns-birája, falusi freskó, irta Tóth Ódon. — Kn- 
| racsony elolt, költemény, irta Tóth Pál Ibii tár.zn, A ko­

zákok táborában), irta Halvány Ifjú. • Képmagyariizal. ■ Min­
denféle Kepéink: Marokkói képek. - Meg van mentve!

Csak egy-két szóra! — Melléklet: A „Mételyhintök* 
ezimil regény 177 192. oldala. Mai számunkhoz van mellé­
kébe a világ* de./. mber havi száma. Előfizethetni Meh- 
ner Vilmosnál, Budapest, IV. kei , papnövelde-utcza 8. sz. Egesz 
évre ii Irt., lel évre Irt., negyed évre 1 Irt 50 kr.

l'elelös szerkesztő:
M Ü L L E R GYŰL A.

Kiadok es laptulajdonosok:
Nadasch, M u z s i k és Partlics.

HIRDETMÉNY. |
HIRÜETÉSEK.

HÁZ EL ADÁS.
i‘

A bujái utczábiin 22-ik sz. alatt, levő 
ház szadad kézből eladandó.

Bővebb felvilágitással az alulirt háztulaj­
donos szolgál-

Tisztelettel

s_, Őzv. Gajcsinovits Amália.

Alulírott bátor vagyok a n. é. közönség tudomására hozni, miszerint a rósz idő­
járás következtében üzletemben többrendbeli áruezikkek nagyobb mennyiségben, u. m.: 

téli Merino és Finisch alsó ingek és nadrágok. téli harisnyák. 
Oxfort-ingek 1.50, 1.60, 1.80 es 2. forint.

Téli finom bélelt kesztyűk, nagy választékban selyem-esernyők, 
linóm szövet-esernyők felhalmozódtuk.

Elhatároztam magam ezen áruezikkeket sajat bcvAsítrlánl áror. ■ t.idiii, es korom 
é. közönséget ezekről szernél) esen meggyőződni. Egyszersmind In

lemben kapható más czikkeket, ti

Hölgyek figyelméből
Mitr.ii i.- „ i <> \ i (1 i ti i : 2 közön. |

Zom! oi .Mii i:;i ozkodm. bátor vágtok a n. e. 
hölgyközöiregt t tisztelettel tudósítani, ltogv ez.

idő alatt alkalom kínálkozik

u 
ik íizle-

l-i

£

jj®." férfi, gyermek es nők számára. “í®.
Kézi “ úti hörröndök, fehér chiffon tarka kreton ingek, férfi nyakkendők. 
Pénz-, dohány- es szivartárczák "agy választékban. Valódi fekete borostyán­
szipkák. Séta-pálCZák. Férfi Selyem-kendők. Egyszersmind Imtor vagyok a u e. 

közönséget karácsonyi és újévi ajándékaimra figyelmeztetni, 'W 
minthogy azokkal is igen szép választékban szolgálok.

Mély tisztelettel MüHer Aíáiidor.
.’.-v'ákály'-kt .'.a- 'Z-uu—-sV-, Ab• A/“ez......

ét

fii

éÜ
tanfolyamomban

részt venni, s minden e szakmába vágó isme­
reteket megszerezni annyival is inkább, mivel 
hat havi ittlétem alatt a legelőkelőbb csalá­
doknál elfoglalva lévén, a tömeges megbízá­
soknak - a nöruha-szabászatban oktatást adni 
— csak részben tehettem eleget. Mindazoknak, 
kik eddig is becses bizalmukkal megtiszteltek 
eleve is köszönetéin nyilvánítva maradtam 

Zomborban, 1882. deczember havában.
BARBI6 J.

3—3 n szabászat tanára, a „Mode-Joiirnal“
munkatársa és a divut-Hkadéinia 
(Modc-Akndemiej rendes tagja.

Lakásom: Iskola-utcza. Stebler féle házban.

Naponta friss
APATIKI SÖn 

SZUPPEK SÁNDOR , 
vendeü'lójében Zom borba n.
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Karácsonyi es újévi ajándékon,*

GRANICHS TÁDTEN TESTVÉREK
Budapesti-ól. Kristóftól- 2. szám, 

ajánlják dúsan felszerelt

R A 1T T Á ÍR T T1T 4 T
mindennemű arany, ezüst, ékszer és zsebórákban. <..Q Au áruhelyisog: A Wg?Ui OZli ..Vadászkürt - szálloda Ui ÖZli kJ

K
arácsonyi és 

újévi ajándékok.

MLfe,. • >[o.'|^puy(b JAViín Sj) iÁu(>s,>u.ii:yi

Nyomatott Nádaséit, Muzsik ős l’urllicsnul Zomborban.

rJöíizctcsi Lolli ívás
a

EPES CSALÁDI LAPOK
i . iciüv »z.eike-ztö: Komócsy Lajos, 

rendelkezésen- „Kérdések", „l eh letek ", „Ajánlatok' slli 
• sáritok. Miien n negye.|. v .■ n gyönyörű színes iimmelii 
Ezek korall < ddlgelv megjelentik. Crielle toinellil, lile;, 
l’aiibivne, llelve) Lalira, Biahane Lujza, >zigeti Jozm l legni..........lasz.ay .Maii
a-'Zoav pompa-m Síkúéit al.zkeptl l.cgkozetVbb kllillv tik •..•! loH-.nvi 
Béla jelek szinmilveszituk s <lianiuiioiik kitunoen sikemlt ai<zk> 
m>y ónén isinél egyik nivalo iinive-znonk arczkepet adjuk I. . 
képcsarnokot folytatjuk, begy ., közönség művésznőit, mnveazen - 
„K‘pes l -aiadl Lapok- a lég........ . j.-gt. rjedelnit S. l o, legdl- i-etil. mngyul
hetilap .Megjelel, minden vasal nap égi szén .ekletlel
Külön (ingy* i.i „Divatlap" e- ,.,on iingyii.) 
Gyouyoril jululoini.epek es i.ndklvtlil k< dvcziiieiiyck 
pi Idany bán.

p „A TITOKZATOS VENDÉG .. . ...i-u. . - ..........  ír id.kí.z
Mutatványszámot a kiadóhivatal kívánatra bárkinek küld bérmenive.

.--3i ár: evre b irt -- lélévic 3 irt 1 :.t 5G i
M E H ÍV E 11 V IMIO8 kiadóhlvátülik i » lí 1) A 1* E S T , popnov< hlvutcKa b ik fixáin alutt.

szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra, 
’pe..............

negyedebe lep.
geszen tájékozó . h fizetési felliiv.i-i, 

i koz.ki dv. ii-. gm k oivendo lapu I 
al taloniln.il jeli II n,. g lt legdíszi 
ókban. Minden szám sok 
redeti - a külföld legnagyobb irm d 

rajzok, életképei., humoreszkek; <n 
kiiilo,d válogatod lonlus hirti . i.

dinien mozzanat Minden szálul
I ikb.m. Havonként „Novilag* <z

- „Gazdagig) es Jláztai tási 1 
a komoly > ludas talányok

A legközelebbi cvnegyedben kálón rege

1 - .buli Lapok" a.uár ln> Lén ötödik évfolyamának második 
Muiirtn kívánatra mindenkinek küldünk mutatványszámot s 

! ‘.... ‘ ‘ “ e helyen < sak röviden emlékezünk meg
A „Képes i -alddi Lapok* három Ívnyi 

■ ob kiállítási-,in, >zep, fényes. színes bon- 
mti.eszi kiviteli) képét hoz. A f lapban vannak 

• I fordított lovidebb legeuyek, elbeszelesek, 
ledeti s más kolleméii)ek, a lováro-, vidék 

■ z irodalom es művészét köteleit felmerülő 
egv ivn)i klilon regen)mellékletet könyv 

i divatlap sz.uiitalaii képpel, zalm-r.ijzz.il 
isi J. ip* IS jár ingyenes mellek Jelkép, A Imiitek 

minden fajával A közönségnek ingyen áli
ni)-imllek lelki

taloniln.il
r.ijzz.il

